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Ryšuim su karo Įvykiais bu-

k rašte.
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Stalino patarimas 
Ką sakė estams 
“šaudykite juos!”

WASHINGTON, spalių 
d. — Dėl to, kad J.A.V. 
dėjo embargo ant karinės 

Į džiagos

BERLIN, spalių 31 d. — 
Vokietijos Aviacijos Ministras 
Goeringas paskelbė atsišauki
mą Į Vokietijos medžiotojus ir 
prašo jų vykti Į Lenkijos lau-

šiomis 
dienomis Brazilija J.A.V. už-

davo sau labai daug prekių,

— šiemet Lietuvoje esant 
sausai ir šiltai vasarai įvairio
se Lietuvos vietose užauginta 
apie 50,000 klgr. vynuogių 
pardavimui.

TILŽĖ. — Savo pavardes su
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ternuotiesiems teks už savo se 
nas nuodėmes prieš Lietuvą at- \ apskr. kaimų 
sakyti Lietuvos karo teisme.

lasihai-
vo

— 1 ra Įsisenėjimo, tai šitokiems jn- 
mi-

ko iš Maskvos rusų radijo in-i 
žinieriai, kurie pradėjo remon-j 
tuoti per bombardavimus su- kus ir miškus medžioti lauki- 
griautą Vilniaus radijo stotį, nių gyvulių ir paukščių Vokie-

menei buvusioje čekosovakijo- d- — Esant neramumams Eu
ropoje, iš kur Brazilija ir kitos

rcss 2

-

da praneša, norinčios gausin-Įtaip kaimų valdybos bus 
gos rytinėje Vokietijoje gyve-į tvarkytos visame 
nančios šeimos, turinčios lietu
viškas arba lenkiškas . pavar
des. Prof. dr. Mack Breslavojt 
neseniai išleido knygą, kurio
je steftgiasi Įrodinėti, kad ryti
nėje Vokietijoje ankstybesniais 
šimtmečiais nemaža grynų vo
kiečių yra gavę lietuviškas ar
ba lenkiškas pavardes. Kartu 
jis duoda nurodymų, kaip to
kias pavardes pakeisti. Anks
čiau Vokietijoje už pavardės 
keitimą reikėdavo sumokėti ne
maža suma, bet dabar tai 
liekama dykai ir prašymą 
duoti galima kiekvienam 
skrities viršininkui.
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Lhtuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimai tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

JONAS KRŪZE
Neseniai “New York Times” 

korespondentas ToliŠius rašė, 
kad Baltijos valstybių Rusijos 
derybose Maskvoje pats Stali
nas yra pareiškęs, kad jeigu 
kuri nors politinė grupė keltų 
suirutę Rusijos viduje, tai So
vietai tuos nenuoramas sušau
dytų, patarė taip pat daryti 
Baltijos valstybėms su savo ko
munistais. Esą, jeigu reikės pa
galbos jų nusikratyti, tai Sta
linas pagelbės, nes tų valsty
bių komunistai esą, yra tik 
trockistai.

Tas Stalino pareiškimas da
bar pasitvirtina Estijoje. Ten, 
kaip rašė vietinė spauda, ko
munistai pradėjo kelti neramu
mus ir kiršinti žmones prieš 
dabartinę valdžią. Estai, žino
ma, tuos komunistus sulaikė ir 
uždarė kalėjimuose. Komunis
tai skundėsi Sovietų Įgulų va
dams Estijoje, bet tie atsakė, 
kaip Stalinas: “Tokius nenuo
ramas Rusijoje mes sušaudo- 
me .

Jeigu rusai iš tikrųjų laiky
sis toliau tokio nusistatymo ir 
neglobos Baltijos valstybėse 
komunistų, tai galima tikėtis, 
kad tarp Baltijos valstybių ir 
SSSR ateityje gali išsivystyti 
nuoširdūs draugingi santykiai, 
kaip sako Molotovas, visų tų 
valstybių gerovei.

ŽinŪma, Baltijos valstybių 
ir visos Europos likimas pri
klausys nuo šio karo. Jeigu jis 
Įsisiūbuos Į didelį pasaulinį 
karą, tai Baltijos valstybių li
kimas nebus pavydėtinas, jis 
greičiausia gali tapti kovos 
lauku, o jeigu ne, tai joms teks 
pergyventi pramonės gaminių 
ir produktų nedatekliaus lai
kotarpį, tuo labiau, kad Lietu
voje, Latvijoje ir Estijoje yra 
daug karo tremtinių, internuo
tų karių, kuriuos taip pat rei
kia šelpti. Lietuvai ypač gali 
būti sunku, kad prijungtas Vil
niaus kraštas yra nepaprastai

- nualintas ir suvargęs.
Jeigu sunormalėtų gyvenimo 

sąlygos ir karas baigtųsi, tai 
Lietuvai kur kas lengviau būtų 
atstatyti Vilniaus kraštą ir su
stiprinti savo ūkinę būklę.

Tyla vakarų fronte dabar 
gali reikšti tik du dalykus: Vo
kietija nepasiruošusi kaip rei
kia pulti Prancūziją ir Angli
ją, ar nei viena, nei kita pusė 
nenori pradėti didelių mūšių, 
kurie gali taip Įsisiūbuoti, kad 
vėliau ir norint negalima bus 
sustabdyti karo veiksmų.
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Kiekvienai gerai valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platini “ tauti

nės s
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Neutralumo Įstatymo pakeitimas dabar 
svarstomas Atstovu Rūmuose

WASHINGTON, spalių 31 • LATVIJA PASIRAŠĖ NAU 
d. — Jungtinių Amerikos Vals. JĄ SUTARTI SU V0- 
tybių Senatui priėmus neutra-f KIETI JA
lumo Įstatymo pakeitimą, Įs
tatymo projektas perduotas 
svarstyti Atstovų Rūmams, j — Latvija vakar pasirašė nau- 
kur, manoma, dar šią savaitę 1 ją sutartį su Vokietija, kuria 

susitarta perkelti visus Latvi
jos vokiečius Į Vokietiją. Ma
noma, kad iš viso iš Latvijos i 
Vokietiją bus pergabenta apie 
62,000 vokiečių. Iki šiol iš Lat
vijos Į Vokietiją išvyko visi 
vokiečiai Vokietijos piliečiai. 
95% tu 62,000 vokiečiu bus iš
gabenti iš Latvijos iki gruodžio

jis bus baigtas svarstyti ir pri
imtas.

Kaip žinoma, neutralumo 
Įstatymo pakeitimas leidžia vi
soms kariaujančioms valsty
bėms Amerikoje pirkti gink
lų ir amunicijos, taip pat karo 
lėktuvų ir kitų karo reikmenų, 
tačiau tos reikmenys turi būti 
išgabenamos iš Amerikos sveti
mu. valstybių laivais.

Vokietijoje visuomenė ir 
vyriausybė J. A.V. Senato I 
sprendimą priimti pakeitimą > 
susilaukė labai nepalankių at
siliepimų, tačiau Anglijoje ir 
Prancūzijoje šio Įstatymo pa-; 
keitimas labai pageidaujamas j džiagos svetimoms valstyl 
ir jo laukiama. Jeigu Įstatymas ; Amerikos aviacijos 
bus šią savaitę galutinai priim-;Įveikia žv ‘ ‘ 
tas ir prezidento patvirtintas, ■ ]-aj buvo paskelbtas neutralu- 
tai ateinančią savaitę daugybė; mo įstatymas, iš Amerikos lėk- 
laivų išplauks Į Angliją su nau ; tuvų eksportas sumažėjo net 
jais karo lėktuvais alijantams. 34 % Jeigu tas Įstatymas bus

Kongrese pakeistas, tai neabe
jojama, kad lėktuvų pramonė
je dabar vėl žymiai pakils.

SUMAŽĖJO LĖKTUVU EKS
PORTAS 34%

31 
už- 
me- 

ybėms, 
pramonės 

veikla žymiai sumažėjo. Po to

SUOMIAI VĖL VYKSTA I
RUSIJĄ

HELSINKI, Suomija, sgajių 
31 d. — Suomijos delegacija, 
kuri jau pora kartų lankėsi 
Maskvoje dėl derybų su Rusi-;šiųjų Lietuvon lenkų karių esą 
jos ministrais, šiandien išvyko Į įr tokių, kurie 191.9 
į Maskvą trečią kartą 1 
pasitarimus dėl Rusijos reika-j 
lavimų leisti Sovietams Įsteig- 

karo bazes Suomijos salose.

VOKIETIJA ĮSPĖJA
AMERIKA -

VILNIAUS RADIJAS PRA
DĖS VEKT1 TIK UŽ 

MĖNESIO

SAMDO MEDŽIOTOJUS 
MEDŽIOTI LENKIJOJE

EKONOMINI KARA PRIEANGIUS
Paaštrės ir vokiečiu povandeniniu laivu veikla 

prieš Anglijos prekybinius laivus
griautą Vilnaails radijo stotį, mų gyvulių ir paukščių VoKie- ?
Remontas tęįs apie mėnesį lai- , tijos kariuomenei maitinti. To- AMERIKOS LAIVAS “CITY
ko ir tik lapkričio men. pra-1 kiems medžiotojams bus apmo- 
džioje vėl pradės veikti Vii- ketos kelionės ir kitos išlaidos.
niaus radijo 
čių radijo ste 
baigiams ir-, 
pačiomis arj 
nomis.

stotis. Baranovi- 
rties remontas jau 
ji pradės veikti 

ūmiausiomis die-

•Už kiekvieną nušautą paukštį 
ir gyvulį taip pat bus užmokė
ta. Sakoma, kad daugelis me
džiotojų ruošiasi vykti į Len
kiją medžioti.

L » IT%

Naciai sukilusius austru kareivius šaudo; čekai 
surengė protesto demonstracijas

-į________ --------------------------------------------------7-------------------------------

LONDON,} spalių 31 d. — 
Vokietijos valdžią vėliausiu 
laiku vargina ne tik pagrob
tieji čekoslovakai, kurie jau 

:_keleta dienų neduoda ramybės 
Vokietijos policijai ir kariuo-

BRAZILIJA AMERIKOJE 
UŽPERKA PREKIŲ UŽ 

$11,500,000

je, bet taip pat Vokietijoje su
kilo ir austrai, kurie dabar su- Pietų Amerikos valstybės pirk- 
daro atskirą vokiečių armiją.
Austrijoje kariuomenės Įgulo- Brazilija ir kitos valstybės da- 

Jse Vienoje, Graz ir Klangen- bar nukreipė savo prekybą Į 
furt, Įvyko sukilimai. Karino- Jungtines Amerikos Valstybes, 
menės vadovybės Įsakymu; Oficialėmis žiniomis, 
kiekvienoje tų sukilėlių karino 
menės dalyje, sušaudoma kiek- Pirko prekių už $11,500,000. 
vienas dešimtas ’kareivis. Už 

txattxtao m neramumų kėlimą sulaikytaKAUNAS. — Tarp atbėgu- f , .; keliolika čekų vadų, kurie taip 
i pat bus griežtai nubausti, grei- 
j čiausia sušaudyti. Ryšium su 
į tais Įvykiais buvusioje Čekos
lovakijoje ir Austrijoje, visuo
se miestuose paskelbtas nepa- 
pratas išimties stovis.

1920 ; 
baigti j metais buvo pabėgę iš Lietuvos

1 kariuomenės i Lenkija, kovojo . 
prieš lietuvius ir t. p. Už tai: 
jiems buvo iškeltos bylos, ku
rios, kaltinamiesiems pasislė-* 
pus, negalėjo būti sprendžia-j 
mo?.

Kadangi tokiose bylose nė- i
BERLIN, spalių 31 d. 

Vokietijos užsienių reikalų 
misterijos sluoksniai vakar kal
tino Ameriką už dviveidišką 
politiką. Sako, būk Amerika 
bando pasaulį Įtikinti, kad ji 
yra neutrali, tačiau yra fak
tas, kad Amerika ne tik mora
liai, bet ir kitokiais būdais re
mia Angliją. Taip pat Įspėja
ma, kad jeigu Amerika toliau 
laikysis tokios politikos, tai ji 
bus Įvelta Į karą.

PADIDINAMAS BŪSIMŲJU 
GYDYTOJŲ SKAIČIUS ‘
KAUNAS. — Švietimo mi

nistras leido* šiemet priimti Į 
medicinos fakultetą medici
nos skyrių 120 naujų studentų, 
Į odontologijos ir farmacijos 
skyrių po 40. Anksčiau Į me
dicinos skyrių buvo leista pri
imti 90, Į odontologiją (dan
tų skyrių) ir farmacijos (vais
tininkų) skyrių po 30.

Prancūzai ir anąlai iš anksto 
pareiškė, kad jie nepuls Vo
kietijos visu smarkumu ir kad 
jie laikysis gynimosi taktikos. 
Tuo tarpu Vokietija visose sa
vo kampanijose visuomet im
davo iniciatyvą ir greitais smū
giais pradėdavo mūšius. Dabar 
vakarų fronte visai kas kita. 
Ekspertai mano, kad jeigu Vo
kietija būtų gerai pasiruošus, 
tai Jf seniai būtų pradėjusi di
delius puolimus vakarų fron
te, tačiau dabar vilkina ir ruo
šiasi. Kiti spėlioja, kad Hitle
ris žino, jog pradėjus didelę 
ofenzyvą vakarų fronte, jos 
vėliau negalės sustybdyti, nes 
abi pusės taip susikabins, kad 
apie taiką negalima bus kalbė
ti iki viena ar kita pusė galuti-|Rytų Prūsų vyriausiai sporto 
na: susilps. Tas gali užsitęsti | vadovas Paulius So h n as ir

DAUG KLAIPĖDIEČIU 
VO LENKIJOJE

KLAIPĖDA. — Buvusioje 
Raudonojo Kryžiaus ligoninė
je karo pradžioje buvo guldo
mi sunkiai sužeistieji lenkų 
fronte. Sužeistųjų buvo gausu 
ir kitose ligoninėse. Yra ir iš 
Klaipėdos keletas Įžymesnių 
asmenų, žuvusių mūšiuose. Žu
vusieji tuo tarpu viešai ne
skelbiami. Be kitų žuvę fronte 
kilęs iš Did. Lietuvos grafas 
Kaiserlingas, vienos didesnės 
kavinės Klaipėdoje savininkas 
Paulius Someris, inž. Viteonas,

OF FLINT” NORVEGI
JOS UOSTE

BERLIN, spalių 31 d.
Tuo tarpu kai vakarų fronte 
viskas ramu, Vokietijos diplo
matija daro žygių pagriežtinti 
ekonominę kovą prieš Angli- 

Pirmiausia Vokietija ban-
STOCKHOLM, Švedija, spa-| 

lių 31 d. — Žiniomis iš švedų JČ- 
kad Ameri- sudaryti naują prekybos su

tartį su Skandinavų valstybė
mis, kad- visa žaliava ir pre
kės, kurias iki šiol supirkdavo 
taše valstybėse Anglija! dabar 
tektų Vokietijai. Be to, Vokie
tija su Rusijos pagalba bando 
ekonominiai Įsigalėti Balka
nų ase, kur iki šiol vyravo
Anglijos prekyba.

Vokietijos spaudos žiniomis, 
tuo reikalu jau pradėtos dery
bos su Skandinavų ir Balkanų 
valstybėmis.

Tuo pačiu metu Vokietijos 
karo vadovybė padidino kovą 
prieš Angijos prekybos laivus 
Atlanto vandenyne ir šiaurės 
jūroje, kur šiomis dienomis nu
skandino apie septynis laivus 

j su prekėmis. Manoma, kad 
J povandeninių laivų operacijos 
visose jūrose bus žymiai padi
dintas, kad priversti Angliją 
sutikti pradėti taikos derybas.

šaltinių praneša, 
kos prekybinis laivas, kurį vo
kiečiai paėmė ir buvo nusiga
benę Į Murmanską, vakar buvo 
atpaukęs Į Tromsoe uostą šiau
rės Norvegijoje. Dabar prane
šama, kad laivas išplaukęs iš 
Tromsoe uosto pietų vakarų 
linkme.

LONDON, spalių 31 d. — 
Vokiečių povandeniniai laivai 
vakar nuskandino 5 mažus 
anglų prekybinius laivus. Vie
nas nuskandintas Atlanto van
denyne, o kitas šiaurės jūro
je. Penki jūrininkai žuvo.

HITLERIS ESĄS LABAI 
NERVUOTAS

PRADEDAMA ATITVERTI 
LAISVOJO UOSTO ZONA

LONDON, spalių 31 d. — 
Daily Herald žiniomis, Vokie
tijos Kancleris Hitleris vėliau
siu laiku nepaprastai nęrvuo- 
tas ir nacių vadai nenori jo 
vieno palikti. Prie jo nuolat 
būva Gen. Keitei. Sakoma, kad 
jeigu Hitleris pasiliktų vienas, - 
tai jis gali sumanyti koki nors 
naują pražūtingą ■* • žygi.

VOKIEČIU LĖKTUVAI VĖL 
PASIRODĖ ANGLIJOJE

SUVOKIETINA SAVO 
PAVARDES

PERTVARKO KAIMU 
VALDYBAS

KLAIPĖDA. — Nors pagal 
lietuvių vokiečių susitarimą 
turėjo jau būti sutvarkyta lais
vojo uosto zona, tačiau, ryšium 
su karo Įvykiais, tatai susitruk- 
dė. šiomis dienomis vėl prade
dami tvarkyti laisvosios uosto 
zonos reikalai. Netrukus nu
matyta atitverti tvora laisvojo 
uosto zoną, kaip tatai numaty
ta susitarime.

Susižeidžia 1,5% dirbančių 
žemes ūkiuose

KLAIPĖDA. — Šilutės 
eniūnai ir prie- 

' sėdai ateityje nebebus gyven
tojų renkami, bet skiriami vy- 

j riausybės organų. Kaimo atsto
vų susirinkimuose bendra Vo-įvo sumažėjęs ir laivų judėji- 
kietijoje tvarka pašalinami vi- mas, bet dabar jis kiek pagy
si balsavimai ir kaimo atstovai vėjęs. Dar anksčiau būvo įplau 

vokietinti, kaip Rytprūsių span ; teturės tik patariamą balsą, ši- kę keli laivai su Lietuvai skir-
- tomis prekėmis. Prekių dalis

Klaipėdos netrukus bus atgabenta baido- 
! kais Į Kauną.

KAUNAS. — Nuo liepos 
mėnesio daugėja nelaimingų 
atsitikimų žemės ūkiuose. Lie
pos mėnesį, pav., buvo -susižei
dė 1,390 asmenų, rugpiūčio į 
1,570, o rugsėjo mėn. tik per 
pirmą pusę jau daugiau, kaip. 
800. Apskritai, susižeidžia nuo > 
1 iki 1,5 proc. dirbančiųjų že
mės ūkiuose su seniais ir jau- 
namečiais bei piemenimis.

LONDON, spalių 31 d. — 
Vakar keliose vietose viršum 

Vokietijai Anglijos miestų pasirodė lėk
tuvai, tačiau ar jie buvo vo
kiški, ar kitoki, nežinia, šiau- 

!rės Rytų Anglijoje anglų karo 
lėktuvai pasivijo vieną vokie

čių bombonešį ir su juo susi
šaudė. Vėliau vienas vokiečiu 
bombonešis užsidegęs Įkrito į 
jūrą. Kai kuriuose Angijos 
miestuose ir Londone buvo

in į duotas priešlėktuvinis aliar
mas, tačiau pasirodė, kad lėk
tuvai buvo ne vokiečių.

GRIEŽTA SVETIMŠALIU 
REGISTRACIJA

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 
gyvenanties svetimšaliams, ta
me skaičiuje ir buvusiems 
Klaipėdos krašto gyventojams, 
bet tapusiems Lietuvos pilie
čiais, Įsakyta registruotis vie
tos policijoj. Kartu griežtai 
Įsakyta registruotis ir kitiems 
svetimšaliams, gyvenantiems 
Klaipėdos krašte ir Visoje Vo
kietijoje.

VOKIEČIAI APIE LIETU
VIŲ NUOTAIKA

AUSTRIJOJE MOTERYS 
NEPATENKINTOS

LONDON, spalių 31 d. — 
čia gauta žinių, kad Austrijos 
moterys nepatenkintos nacių 
tvarka ir Įstatymais. kurie la 
bai varžo gyventojus, šiomi 
dienomis Austrijos miestuose 
moterys surengė keletą pr 
to demonstracijų.

TILŽĖ. — Vilniaus klausi
mu ir apie Vilniaus lietuviams 
padarytas skriaudas Rytprū
sių spauda daug rašė, nurody
dama. kokiu būdu lenkai su
laužė Suvalkų sutartį. Vokie
čiai plačiai aprašė ir Vilniaus 
lietuvių mokytojų ekskursijos 
*—%mimą Alytuje, kar. Juoza- 

ičiaus žuvimo vietoje. Esą. 
ivių 1 
i nei 1 
“Mes

s h im
lu rim-

*— Per tris Šių metų ketvir 
tis žemės Lietuvos ūkiuose bu 
vo apie 7,000 nelaimingų art 
tikimų, tarp kuriu 6- 
gė mirtimi, o apie 800 
sunkių kūno sužalojimų.
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VILNIAUS KRAŠTO ŠELPIMO REIKALU

dramblius. Juk tai buvo ano 
laikmečio “tankai”. Norint ga
lima rasti ir išorinio panašu
mo. Kartais kovos drambliai 
būdavo šarvuoti. Šarvai pri
dengdavo dramblio-šnipą, krū-* 
tinę ir pilvą. Ant “gyvojo tan
ko” nugaros būdavo, bokštelis, 
iš kurio šauliai apiberdavo 
priešą strėlėmis ir trumpomis 
ietimis.

fcjjkfc'Ks?

■L

Vienas vėliausių modemiškų karo tankų

281 m. prieš Kristaus gimi
mą. Epyro (šiaurės Graikija) 
karalius Pyrus (Pyrrhus), ka
riaudamas su romėnais, turėjo 
tankų dalinį” — 20 kovos

dyto sąrašo, mokinys gali pąsi- 
gilint bendrais lietuvių kalbos 
mokslo dalykais įvairiuose raš
tuose, kaip tai: Kudirkos, Jab
lonskio, Basanavičiaus, Žemai
tės ir kitų. Tokių bendrųjų raš
tų galima rasti veik visur vie
šuose knygynuose (keletas jų 
randasi ir Bostono knygyne).

Literatūros atžvilgiu, čia pat 
reikia pastebėti, kad ne vis
kas žiba, kas iš Kauno. Mes 
turime daug ir gražios litera
tūros Amerikoj, tik, gaila, kad 
ji kur tai miega ant apdulkė
jusių lentynų ar senuose laik
raščiuose. Jeigu kas galėtų pa
budinti, prikelti, parodyti ją 
būsiančių lietuvių veikėjų nau
dai, manau atliktų didelį ir 
garbingą darbą.

(Bus daugiau)

Daugelis teiraujasi, kaip 
tuvių kalbos kursai yra 
tvarkyti ir kas dėstoma prie 
Massachusetts švietimo depar
tamento. Kad tinkamiau nu
švietus klausimą ir įvertinus 
mūsų pastangas, norėčiau nors 
trumpai paaiškinti ir kartu pa
tarti ju tinkamumą visiems ir 
visur Amerikos lietuviams to
kius lietuvių, kalbos > kursusKautynėse ties Heraklėja 

kovos dramblių puolimas sukė
lė paniką romėnų kariuomenė
je, ir romėnai buvo sumušti.

Bet “gyvieji tankai” turėjo 
vieną didelį trūkumą: juos ga
lima buvo išgąsdinti. Gudrūs 
romėnai, pastebėję, kad dram
bliai bijo ugnies, ėmė vartoti 
prieš juos degamąsias strėles.

Kautynėse ties Beneventu 
šitas “prieštankinis ginklas”) 

1 taip išgąsdino dramblius, 
jie pasuko atgal ir, kaip pasiu
tę, pasileido bėgti, sukeldami 
sąmišį Pyraus kariuomenėje, 

i Pyrus pralaimėjo kautynes.
219 m. prieš Kristų, garsu

sis kartaginiečių vadas Hani
balas, žygiuodamas- į Italiją, 
savo lengvąją kavaleriją su
stiprino 37 drambliais ir pri
pratino juos nebijoti degamų
jų strėlių.

Kautynėse ties Trazimeno

Pereitu kartu šioje vietoje nurodėme, kad Lietuvai per
ėmus okupantų nualintą Vilniaus kraštą, kartu iškilo nelengva 
problema perimtos sostinės ir viso krašto gyventojų išmaitini- 
mui i; jų būklės gerinimui. Ši problema žymiai pasunkėja, 
kuomet prasidedant žiemai priseina suvirs pusės miliono žmo
nių maitinimu ir išlaikymu rūpintis.

Nežiūrint kiek maža žalos karas Vilnijai padarė, bet vis 
tik jos ir prieš karą buvusi sunki būklė dabar dar labiau pa
sunkėjo. Prekyba ir pramonė be abejonės pakrikdyta, reikės 
ją išnaujo suorganizuoti, reikės tam nemažos paramos pinigais 
ir prekėmis. Einantis Europoje karas neišvengiamai palietė 
ir Lietuvos prekybą su užsieniais. Lietuvai daug ką reikia im‘- į 
portuoti iš užsienių. Pasiėmus savo globon nualinto Vilniaus ; 
krašto gyventojus ir apie šimtą tūkstančių subėgusių iš su- i 
draskytos Lenkijos žmonių. Lietuvos maisto produktų eks
portas turės žymiai sumažėti.

Ši žiema gali būti gana sunki ne tik Vilnijos, bet ir kitų i 
Lietuvos kraštų gyventojams. Iš viso ko matytis, kad Lietu-s 
va pasiryžus visomis išgalėmis gelbėti Vilnijos krašto gyvento- į 
jus. Todėl šiapus buvusios demarkacijos linijos gyvenusiems 
lietuviams priseis daug ko šią žiemą išsižadėti, kad padėjus Lie
tuvos vyriausybei pasirūpinti vargstančiais Vilniaus krašto gy- ■ 
ventojais.

Amerikos lietuviai niekuomet neatsisakė ateiti pagelbon Lie- radimą, ir todėl tanku pasiro- 
tuvai, kuomet jai prisėjo sunkesnius momentus pergyventi. To- | dymas karo laukuose buvo ne- 
dėl neabejojame, kad ir šiuo kartu’ Amerikos lietuviai pasistengs tikėtas ir padarė staiga tren- 
pagal geriausias savo išgales pagelbėti savo senajai tėvynei šiosi kušio perkūno įspūdį. Nė vie- 
žiemos sunkmetį pergyventi.. Dabar Amerikos lietuviai pra- nas vokiečių žvalgas, nė vienas 
šomi aukoti jau ne kovai už Vilniaus atvadavimą, bet kūrybi- {šnipas negalėjo suuostyti ir su- 
niams darbams- jau atvaduotame Vilniuje ir visame jo krašte. Į žinoti, ką anglai gamino Lin- 

Pirmiausiai reikalinga parama ištraukimui iš bado ir skur
do nasrų Vilnijos lietuvių ir kitų gyventojų. Tenka patirti, 
kad Lietuvos žydai gyvenanti Amerikoje jau rūpinasi sukėlimu 
paramos Vilniaus krašto žydų visuomenei. Taip pat ir kai kuL 
rie lenkai teiraujasi, ar jie gali pasiųsti medžiaginę pagelbą savo 
giminėms gyvenantiems Vilniaus krašte, arba atbėgusiems Į Vil
niją karo tremtiniams. Vis tai žadama pagelba Lietuvai rūpin
tis Vilnijos gyventojais.

Taigi neabejojame, kad Amerikos lietuviai visu ryžtingu-■ ginti su dabartiniais 70—80 to
mu stengsis paremti Vilniaus krašto atstatymą ir teiks Lietuvai i nų milžinais, buvo tik nykš- 
galimos pageltos šios žiemos sunkmečiu išmaitinti ir išlaikyti tukai. Jie turėjo 100 arklių jė- 

, kuris gų motorus. Apginkluoti buvo 
Ypač j dviem 6 svorių patrankomis.

! Maksimalus greitis — 10—12 
kilometrų per valandą.

Ir vis dėlto pirmas tankų 
puolimas turėjo nepaprastą 
pasisekimą. Stiprios vokiečių 
pozicijos, kurios kelis mėne
sius atlaikė atkaklius anglų ir 
prancūzų pėstijos puolimus, 
buvo be didelio vargo paimtos.

Pamatę besiartinančias keis
tas mašinas 
voratinklius 
šliaužiančias 
ką naikinančias savo svoriu ir 
patrankų ugnimi, vokiečių ka
reiviai ėmė. panikoje trauktis 
ir net bėgti. Keli tankai paėmė 
į nelaisvę daugiau kaip tūks
tantį vokiečių kareivių. Belais
viai pasakojo, kad jie pirmą 
momentą buvę labai nustebę, 
pastebėję kažkokias “žemės 
ūkio mašinas”, bet po kelių mi
nučių pamatę kaip jos viską 
traiškė aplink.

Tankai valydavo kelią ang- 
ir prancūzų pėsti j ai, .kuri 

kulkosvaidžiais, rankinėmis 
granatomis ir durtuvais baig
davo jų baisųjį darbą.

1918 m. liepos mėn. “antro
se Mamos kautynėse” 1500 
tankų padėjo prancūzams, ang

Vilnijos gyventojus^ Kiekvienas patriotingas lietuvis 
tik išsigali, nepagailės dolerio kito Vilnijos reikalams, 
mūsų privalinga pareiga pirmiausiai sušelpti daugiausiai oku
pantų sauvalės smūgius—kentėjusius lietuvius. Vilnijos reika
lams aukos bus netik atjautimo parodymu Į skurdą panardy-

■ savo įtaką naujai atvaduotame Vilniuje ir visame krašte.
Šia proga taip pat svarbu priminti, kad surinktas aukas 

reikia kuogreičiausiai išsiųsti į Lietuvą. Vilniaus krašto pagel- 
bai aukas siųsti geriausiai ir saugiausiai per Lietuvos konsula
tus. Jei surinktos aukos pavedamos kieno nors globai, kad per
siustu Lietuvos konsulatams, tai tokiu auku sumas 

, skelbti spaudoje.
Ne tik džiaukimės Lietuvos laimėjimais, bet ir 

savo senajai tėvynei tuos laimėjimus išlaikyti ir juos

reikia pa-

gelbėkime 
didinti.

SPAUDOS APŽVALGA

Lietuvon, 
įžengimą

Vokietijos-Lenkijos “žaibiš
kame” kare lemiamą vaidme
nį suvaidino tankai, kurių vo
kiečiai turėjo nepalyginti dau
giau kaip lenkai.

Tankai — anglų išradimas. 
Jie pirmą kartą pasirodė Di
džiajame kare, 1916 m. rugsė
jo 16 d.

Anglai didžiausioje paslap- 
■ tyje tobulino ir bandė savo iš-

kolnšairo “muilo dirbtuvėse” 
ir ką. jie bando Sufolke. Nie
kam į galvą neatėjo, kad vie
toj muilo atsiras plieninės pa
baisos, kurių negalės sulaiky
ti vielų užtvarų eilės, apka
sai ir gilūs grioviai.

Pirmieji anglų tankai, paly-

Suglaudus, lietuvių kalbos 
kursai po Mass, valstybės švie
timo ministerijos globa suside
da iš 16 pamokų, vienąsyk į 
savaitę, ir atatinka vienai se
mestro valandai. Tai yra pra
džios pamokos (Lithuanian I). 
Pamokos yra padalintos į dvi 
dalis: 8 pamokos prieš Kale

ndas ir 8 po Kalėdų. Betgi svar- 
' biausia šių kursų užduotis yra 
ta, kad mokinys pasimokintų 
lietuvių kalbos, skaityti ir nors 
kiek rašybos. Dar svarbiau yra 
tai. kad nurodžius mokiniui šal 
tinį, kur jis pats vienas galėtų 
gilintis į įlietuvių kalbos ir ben
drai kultūros sandėlį.

Kas yra mokinama bei 
mokmtma

Vytauto Didžiojo Universi
teto humanitariniu mokslu fa
kultetas, Kaune, yra nurodęs 
tam tikrą projektą lituanisti
nių dalykų trumpesniam laikui 
studijuoti. Jo nurodymas ati
tinka ir mūsų steigiamoms lie- 

: tuvių kalbos pamokoms bei 
kursams. Be to, Mass, švietimo 
departamentas turi savo nuro
dytą reikalavimą, kurį moki
nys privalo patenkinti. Kad 
nenukrypus nuo nurodyto pro
jekto, Lietuvoj, kad patenki
nus švietimo departamento rei- tui profesoriui Juozui Žilevi- 
kalavimą ir kad padarius pa- čiui. Lygiai perduoti ir visiems 
mokas naudingomis norintiem.!
pasimokyti lietuvių kalbos, se- seimui pasekmingos darbuotės 
kančių dalykų prisilaikoma:

1. Praktinis lietuviu kalbos 
kursas, plačiau dėstomas.

2. Lietuviu kalbos fonetika 
morfologija.
3. Lietuviu literatūra.
4. Lietuvių tautosaka.
5. Bendrieji -lietuvių kalbos 

vokiečių bundo ir j mokslo dalykai.
’ komunistų partijos vadą jų ! 
prasižengime valstybės įstaty
mams ant tiek, kad galėtų vi- ku — ne mokinys! Sekanti 
sus juos pasiųsti kalėjiman. sąrašas 
Teisingumo departamentas da-; rankvedėlius 
bar svarsto, ar bundo ir komu- 
nistų partijos vadai privalo 
užsiregistruoti kaipo svetimos 
valstybės agentai, nes jų dar
bai ir parsidavimas svetimoms 
valstybėms, Vokietijai ir Rusi
jai, yra aiškūs.

Atrodo, kad vokiečių bundui 
bei įvairių spalvuot-marškinių 
organizacijoms ir komunistu 
partijai Amerikoje artinasi 
sunkios dienos. Amerikos žmo
nės myli savo kraštą ir aukštai 
įvertina laisvę ir dejnokrati- 
nę tvarką, kurioje jie gyvena. 
Mat Amerikos žmonės žino 
kas dedasi tose valstybėse, ku
rias tie agentai atstovauja ir 
toliau tų agentų veidmainystes 
nebenorima toleruoti.

lams, belgams ir amerikie
čiams kirsti didelį smūgį vokie
čių kariuomenei. “Antrosios 
Mamos” rezultatas buvo toks: 
vokiečiai turėjo skubiai trauk
tis už Mamos upės, palikdami 
apie 40,000 belaisvių ir 900 
patrankų.

Paskutiniame santarvininkų 
puolime 1918 m. lapkričio 
mėn., kuriuo vokiečių frontas
buvo lemiamai pralaužtas, da- ■ ežeru drambliai padėjo numi- 
lyvavo daugiau kaip 3000 įvai- diečių raitininkams pralaužti 
raus dydžio tankų. romėnu frontą.

Labai įdomu, kad moder-: Taigi, moderni karo techni- 
naus tanko “kariniu bočių” ir ■ ka tankų idėją yra pasiskoli- 
pranokėju -buvo dramblys. | nusi iš senovės kariautojų.
Prisiminkim senovės kovos T.

sąrašuose. Nariu sa
ka rtą valdžia reika- 
vokiečiu bundo, ir iš 

Kuomet

MATYTI NESUPRATO
Lietuvos Dienoje Pasaulinės 

Parodos aikštėje iš 2,500 krū
tinių galingai suskambėjo lie
tuvių liaudies dainos. Ne viena 
tauta taip nepasirodė. To 
triumfo neabejotinas nuopel
nas priklauso chorvedžiams. 
Jei jie nebūtų tarp Amerikos 
lietuvių ugdę pamėgimą dai
nuoti, nebūtų buvę progos 
sirodyti ir užsitarnauti 
džiaugsmo, o kitataučiams 
sigerėjimo. Tad, savaime
prantama, jog sekančią dieną 
po to, susirinkusiam Chorų Są
jungos seimui Lietuvos Gene
ralinis Konsulas pasiuntė šio 
turinio pasveikinimą:

“Akivaizdoje Lietuvių Dai
nos triumfo demonstruoto va
kar Pasaulinėje Parodoje pra
šau priimti mano gilią padė
ką visiems ponams chorve
džiams ir vyriausiam dirigen-

pa
šau 
pa- 
su-

choro dalyviams. Linkiu Jūsų I 
1

I išlaikyti ir toliau lietuvių dai
ną Amerikoje tinkamoje aukš
tumoje.

JONAS BUDRYS”
Muzikos Žinios gi savo spa- 

: lių mėn. numeryje įnešė “ko
rektūrą” ir žodžius “Daina” 
pakeitė “Diena”, kas iškrei
pia mintį, o antram atsitikime 
tiesiog visas sakinys nustoja 
prasmės. J. K.

I

Amerikos Valstybių i buvo tik 
rašų jau 
lavo ir iš 
komunistų partijos,
tie narių sąrašai bus gauti, ga- 

Texas Ii ir juos komitetas viešai pa
skelbti.

Dies komitetas sako, kad 
yra ganėtinai įrodymų prieš

ir

kongresas yra išrinkęs komi
tetą ištyrimui priešvalstybinio 
veikimo Amerikoje. Pirminin- 

i 
kas to komiteto yra kongreso 
narys Martin Dies iš 
valstybės.

To’ komiteto įrodymais, su 
pagelba žymių /liudininkų, vo
kiečių bundo vadas Fritz Kuhn kiekvieną 
yra apkaltintas pavogime iš 
savo organizacijos 14,500 do
leriu. Earl Browder, komunis
tų partijos vadas ir buvęs ko
munistų partijos kandidatai į 
Amerikos prezidentus, kalti
namas prasižengimu įstaty- 
mams^apgavingai ir svetimais 
vardais išgaunant Amerikos 
pasą kelionei i Rusiją 1921 ir 
1927 metais. Jam gresia ke
liolikos metų kalėjimas. Brow- 
deris buvo padėtas kalėjiman, 
bet viena New Yorko aristo
kratė, Mrs. Hester G. Hun
tington, išėmė jį iki teismui, 
užstafydama 7,500 
teisiamas lapkričio 

šiomis dienomis 
suimtas Dr. Maerz 
kiti vokiečiai terorizavę žydus. į 
Jie prisipažino esą nariais; 
“Silver Shirts” fašistinės orga
nizacijos, bet valdžia mano, 
kad jie kartu yra nariais ir 
vokiečių bundo. Jie išdaužė 
plytomis keturis didelius Gold- < 
blatto krautuvės langus. Prieš 
tai Goldblattas gaudavo gra
sinančių ir prieš žydus nu
kreiptų laiškų, reikalaujant iš 
jo 50,000 dolerių.

Dies komitetas atsišaukė į 
tuos Amerikos piliečius, kurie ! 
nėra komunistais, o yra na
riais Lygos už Taiką ir Demo
kratiją (American League for 
Peace and Democracy), kad | 
tuojau iš tos organizacijos iŠ- ■ 
stotų, nes ištyrimai parodė.1 
kad ta organizacija yra komu- ! 
nistų valdoma. Be to, Dies ko
mitetas paskelbė vardus pen-J 
kiu šimtų valdininkų Amerikos 
valdžios tarnautoju, kurie yra 
nariai minėtoji organizacijos. J 
Vieni iš tų valdininkų ant Dies 
komiteto pykMa, skųsdamiesi 

|varžymu jų civile* laisvės, o. 
kiti ginasi nebuvę tos lygos

Vyt. Sirvydą* ; veiklūs nariai, arba jų vardai)

6. Lietuvių tautos istorija.
Mokinys be rankvedėlio, aiš-

plėšiančias, lyg 
vielų užtvaras, 

per apkasus, yis-

LIETUVOS PAJAMOS IŠ 
MIŠKO

nurodo naudingus 
i bei literatūrą 

trumpesniam lietuvybės kur- ; 
sui. Pas mus jie yra privalomi į • 
kiekvienam mokiniui.

1. Lietuviu 
ka.

2. Lietuvių 
vadovėlis su

3. Vargo mokyklai, 
dalis II.
4. Kuprelis.
5. Lietuvių tautinio 

mo pionieriai.
6. Lietuvių kultūra 

laikais.
Žinoma, tai nėra aklai apru- 

bežiuotas ar nepakeičiamas 
sąrašas. Bet manau, kad var
giai kas jį pagerins trumpes
niam lietuvių kalbos kursui 
studijuoti. Be anksčiau nuro

kalbos gramati-

KAUNAS. — 1937 m. iš val
dinio miško gauta 29,600,000 
lt. ir gyventojams nemokamai 
duota už 4,500,000 litų.

1938 m. iš miško turėta pa
jamų 28,000,000 lt. ir gyvento-

-kalbos rašybos 
žodynėliu.

dalis I jams nemokamai išdalinta už 
3,500,000 lt. Taigi paskuti
niaisiais metais iš miško gau
nama per 30 mil. It. Tos pa
jamos sudaro valstybės iždui 
rimtą pajamų šaltinį.

irkad iki šiol Sovietų Rusija Lie
tuvos atžvilgiu buvo visai ko
rektiška”.

Tačiau, tie žodžiai buvo pa
rašyti pirma, negu buvo žino
ma Lietuvos ir Sovietijos sutar
ties tekstas ir ką Sovietija Lie
tuvai Vilnijoje gražino. Jau
nimo nuotaiką gerai pareiškė j lų

atbudi-
dol. Jis bus 
22 d.
Chicagoje 

ir dar keli

senais

Ikšiam Buvo
Belaukiant žinių apie rusų 

kareivių įžengimą 
Lietuvos kareivių
Vilniun,# ir kaip vietos gyven
tojai tuos kareivius sutiks, pra
vartu pasižiūrėti kaip, bendrai, 
mūsų spauda naujus Lietuvos 
užsienio santykius įvertino. 
Pirmiausia, pažiūrėkime, ką 
broliai Lietuvoje rašė. Pusiau 
oficiczinis Lietuvos Aidas sa
kė: “Patyrimai kelių praėju
sių metų ir esančios tradicijos 
duoda lietuviams pilno pagrin
do tikėtis, kad didžioji Sovie
tų valstybė ir toliau laikysis 
draugingos link Lietuvos poli
tikos. “Krikščionių įtakoje ei
nąs dienraštis XX Amžius ra
šė: “Kai Europos spaudoje 
mes dažnai matome nedrau
gingų išsišokimų prieš mus, tai Į 
nebuvo nei vieno atsitikimo, 
kad Sovietų Sąjunga būtų ve
dusi propagandą, nukreiptą 
prieš mūsų valstybę”. Liaudi
ninkų Lietuvos Žinios sakė: 
“Dabar tiktai galima priminti, 
ką Sovietu Sąjunga yra ne
kartą pabrėžusi, kad ji gerbia 
savo sutartis ir pareiškimus, 
kurie visuomet buvo draugin
gi Lietuvai“.

Amerikos lietuvių katalikų 
Amerika, taip pat, panašiu to
nu rašė: “Reikia pripažinti, j jąjį imeprializmą”.

— Pas Lietuvos vyriausybės 
narius lankėsi delegacija kali
nių amnestijos reikalu.

— Kauno miesto gyventojai 
organizuotai mano judinti elek 
tros atpiginimo klausimo.

Š

Katalikų 
Vilniaus 
atstaty- 

(Vilniaus 
surinkusi

M

Pabūklams žlegant tautos 
žūva.

Praranda miestus ir žemes.
Jei leisim mindžioti Lietuvą —
Neverti būsim laisvės mes!

r

w-;.

I i » H f R
Į Teofilio Tilvyčio eilėraštis 

Kultūroje: •
Pabūklams gaudžiant miršta 

žmonės.
Jų galvos maišos su smiltim. 
Bet neišmirt trims milijonams 
Gyvybių, plakančių viltim!

T rampai .
Amerikos 1 rJiėMKų 

Federacija paskyrė 
krašto ekonominiam 
mui $1,000 aukų, 
reikalams turėjo -
1799.17 ir juos laikė savo iž
de. V. Red.).

Pirmusyk nuo 1917 metų 
Mass.. valstybėje įvyko mūsų 
socialistų apskrities konferen
cija, kurioje dalyvavo 40 žmo
nių ir pasmerkė Stalino “nau-

Marianapolio kolegija įgijo 
greta naujas patalpas, kurio
se sutalpins High School mo
kyklą. Patalpos pavadintos 
Ramanauskas Hali, nes brock- 

I tonietis lietuvis Jonas Rama- j 
nauskas daugiausia pinigų da
vė, šias patalpas nupirkti.

Iš 41 gražuolės Naujienų 
konteste pirmą vietą laimėjo 
Cicero, III., lietuvaitė, p-lė Ona 
Davidonytė.

Vytauto universitetas Kau
ne ikšiam laikui yra išdavęs 
3,382 diplomu*, aukštus moks
lus baigusiems studentams.

Religiniai mokslinis žurna
las Soter Lietuvoje šiemet 
švenčia 15-tas savo ėjimo au 
kaktų ves.

v*

-
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Skaitykit Vienybę

KNYGŲ SĄRAŠAS

PAIEŠKOJIMAI

ieškoma.

1909

Koresp

atvykęs apie 1912 m. ir pra

GERAS UŽDARBIS LIETUVIAMS!

kultūrinio
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iki 1910 m. gyvenusi Water
bury, Conn.

©
i

AITUTIS, Mateušas, iki 1920 
metų gyvenęs 619 Carpenter 
St., Greenpoint, N. Y. Su juo 
kartu gyveno ir jo duktė Ona

išvykęs 1905 ir 1929 ar 1930 
m. būk tai' miręs. Prieš mirti 
jis gyvenęs Thomas. W. Vir
ginia, bet jo mirimas vietinė
se Įstaigose neužregistruotas.

PAŠKEVIČIUS, Kasperas, ku
rio adresas 1929 m. buvo: 
The Public National Trust 
Bank, 177 Broadway, N. Y.

PAT AP AS', Pranas, išvykęs Į

ra. ir pradžioje gyvenęs 
tone.

JANKEVIČIUS, Juozas
A. Valst. atvykęs apie

Dakota.
VALKŪNAS, Povilas, pasiva

dinęs Paul Borden, kilęs iš 
Žadeikių km., Vabalninko v

.25
.25

adv.-BAUSIS Povilas, iki 1936 ar 
1937 m- gyvenęs 419 Poplar 
St., Shenandoah, Penna.

Su atvadavimu Vilniaus

veris metus gyvenęs 12 Ward 
St., Waterbury, Conn.

IDZINKUSAS (Dzenkevičius) 
Kazys, 1921 m. gyvenęs 5401 
So. 33 St., Omalia, Nebraska. 
Šiuo metu yra apie 66 metų.

: GRACHAUSKAS, Vincas, I 
1914 
Bos-

g

— finansų raštininkas, Jurgis DANUSiS povflas ieš ket. 
Kalinauskas — iždininkas, Jo-;
naš Galinaitis — koresponden-;

-

1939 m., Lapkričio-N o v. 1 d.

SPECIALUS ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS ‘

Šiuomi VIENYBES Administracija paskelbia .visiems 
vienybieėiams sekantį :

1. VIENYBES Vyr. Administratorium paskirtas inž. 
A. F. Vasiliauskas.

2. Visais reikalais, kuriuos tvarko Administracija, pra
šoma kreiptis TIK į Vyr. Administratorių žodžiu ar raš
tu, o NE į Vyr. Redaktorių. Ne redakcijos reikalais pa
siusti raštai Redakcijai gali būti ne taip greit atsakomi ir 
ne taip gi eitai sutvarkomi reikalai.

3. VIENYBES skaitytojai prenumeratos reikalais, o 
ypač tie, kurie dėl pirmiau buvusių nesąžiningų agentų 
negauna ar negavo dienrašti, maloniai prašomi tučtuojau 
raštu ar asmeniškai kreiptis i Vyr. Administratorių.

4. VIENYBĖS agentai pr ašomi visus savo pranešimus 
siųsti tik į Administraciją.

5 Skelbimų reikalams prašoma laiškus adresuoti tik Ad 
ministracijai. , < .

■ 6. Netrukus Vyr. Administratorius pradės aplankyti 
kolonijas kaip VIENYBĖS taip ir lietuvių organizacijų 
reikalais.

7. Visos lietuviškos organizacijos, kurios tik dirba lie
tuvybės darbą, maloniai prašomos parašyti laišką Vyr. 
Administ) atoriui kada ir kur bus šaukiami susirinkimai, 
o Administratorius greitu laiku praneš, kada jis galės at
silankyti ir suteikti instrukcijų bei pasakyti prakalbas.

8. Kiekvienas lietuvis, kuris tik nori užsiimti spaustu
vininkų ar laikraštininkų bizniu — maloniai prašomi raš
tu ar asmeniškai kreiptis į Vyr. Administratorių; kiek- 
vinas lietuvis bus labai maloniai priimtas ir jam bus su
teikti teisingi patarimai moderniškojo biznio taisyklė
mis remiantis.

9. Visais šiais rikalais prašoma adresuoti laiškus se
kančiai:

Vvr. Administratoriui,
“VIENYBĖ”,
193, Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

10. Šventadieniais kaip Redakcija, taip ir Administraci
ja uždaryta.

Vyn Administratorius non stipriai pabrėžti kiekvie
nam lietuviui, kad visi reikalai susiję su dienraščio finan
siniais reikalais bus vedami pagal griežtas bizniško darbo 
metodes ir kiekvienam užtikrinama greitas, visiškai tei
singas ir malonus patarnavimas. < •

Su aukšta pagarba
VIENYBĖS Administracija.

mas įvyks lapkričio 12 d. sek
madienį, vakare, Lietuvių mo
kyklos svetainėje. Programas i 
dar visai nėra sudarytas, bet | 
yra paskirta komisija šiam dar , 
bui iš V.V.S. skyriaus 5 asme 
nų, o prie to dar buvo papil 
dyta iš kitų draugijų 5 asme 
nys, kurie viską galutinai su 
tvarkys ir praneš per spaudą.

Buvo gražu matyti suėjus 
tiek daug draugijų atstovau- ; 
jančių žmonių visokių pažiū
rų, kurie apdiskusavę šių die
nų reikalus ir susitarė bendrą 
darbą dirbti dėl lietuvybės. ; 
Linkėtina, kad šis pirmas susi
rinkimas nebūtų paskutinis ir 
kad vietoje mūsų partiškų ki
virčų susiėję bendram būrin 
pasirodytų visi broliškai. To- I 
kiais momentais, kaip dabar, j 
reikėtų visiems susiburti į vie- ; 
na vienetą ir padėti kiek gali
ma sava tautai ir savo bro
liams lietuviams.

A. Sabeika

ATSIGAIVINO SANDA
ROS 5-TA KUOPA
BALTIMORE, Md. — Be

niaus buvusi didėlė ir galinga, 
bet paskutiniais metais pairu
si, Sandaros 5-ta kuopa šiomis 
dienomis atsigaivino ir rengiasi 
rimtai veikti. Kuopos atkūrimo 
susirinkimas įvyko spalių 26 
cL, Lietuvių Salėje. Susirinkime 
dalyvavo dalis senų narių ir 
dalis naujų. Susirinkimas išsi
rinko sekančią valdybą:

Juozas Gautauskas — pir
mininkas, adv. Vincas Laukai
tis — vice-pirmininkas,
Nadas Rastenis — protokolų 
raštininkas, Antanas Maceika

GERAI PAVYKĘS PARAPIJOS KONCERTAS
T 1 ti i i T* t *■' ii » s i v ‘ f >

BRIDGEPORT, Conn. — j “Aš lietuvaitė ir Molio uzbo- 
Pirmas rudeninis šv. Jurgio pa- 

i rapijos ęhoro koncertas ir vai- 
' dinimas įvyko spalių 22 d. pa
rapijos salėj. Pirmiausiai cho- 

! ras, vadovaujant A. Stani- 
šauskui sudainavo “Jaunimo 
giesmę” ir“Žalioj girelėj”. Po

■ to prasidėjo vaidinimas, “Ger- 
manija”, kur jaunimas gražiai

| suvaidino gerai vartodami lie
tuvišką gražią kalbą. Vaidino

į šie asmenys: Kaminskaitė, 
Jakščiūtė, Anušauskiūtė, Rad
viliūtė, Norkeviciūtė, šumskiū- 
tė, Ruzevičiūtė, V. Mockevi
čius ir A. Mockevičius. šie 
jaunuoliai verti pasveikinti už

; gražų pasišventimą ir gerą 
j vaidinimą.

Toliaus sekė koncertinė į* 
program© dalis. Sudainavo so- į 
lo “Remember Me” Duginiūtė, 
duetą “Ilgu ilgu” Kaminskiūtė 
ir" Jakščiūtė, solo “Ashes of 
Dreams” Barnotas, vyrų an
samblis padainavo “Kareivė
liai, Dzėdukas ir Pasivalgiau”, 
solo “švinta aušrelė” Mačiukai 
tis, duetas “Whispering Hope” 
Dugniūtė ir Radviliūtė, solo

nas” Radviliūtė, duetą “O, 
Lietuva numylėta” Einorįūtė 
ir šumskiūtė, “Pasisėjau kana
pę” ir “Šia naktelę” choras. 
Veik visas dainas reikėjo vis 
pakartoti, nes publika reika
laudavo. Programas buvo gra
žus. Taipgi reikia pasidžiaugti 
iš tų mergaičių, kurios buvo 
pasipuošusios lietuviškais kos
tiumais ir scenoj išrodė tikrai 
gražiai. Garbė visam choro i 
jaunimui. Dainas akompanavo : 
A. Stanišauskas. Programai va I 
dovavo choro pirm. Radvilas. Į 
Klebonas kun. J. Kazlauskas ; 
ir kun. Ražaitis kartu dalyva
vo. Žmonių buvo daug, pilna 
parapijos*salė. Lauksime dau
giau tokių vakarų.

Dabąr visi kalba tik apie 
parapijos bazarą, kuris įvyks 
lapkričio 9, 10, 11 d.d. Kleb. 
kun. Kazlauskas tuomi labai 
rūpinasi, kad gerai pavyktų.

Bridgeporte yra dabartiniu 
laiku veikimo, tik mažai yra 
korespond-entų, kurie galėtų 
parašyti į laikraščius. A.

BENDRAS VISU VIETOS DRAUGIJŲ 
MASINIS SUSIRINKIMAS

Kiti šios kuopos nariai: Dr. 
! Juozas Laukaitis, dr. Edvardas 
Milinauskas,’ Juozas Brazys, 
Kazys Laukaitis, Simas Leva- 
navičius, Vincas Lukaševičius, T Ą w .T ’ ... T TZ ; J. A. Valstybes įsvvkesJuozas Milunaitis, Juozas Ka- 
šinskas, Antanas Bradūnas, 
Albert Kendrick, Kazys Ake- i

i laitis, Povilas Mikušauskas.
Sekantis šios kuopos susirin- j 

kimas įvyks lapkričio 9 d., Lie
tuvių Salėje. Numatoma trum
poj ateityje susilaukti didelės 

miesto, mūsų mieste veikęs V. ; ir veiklios kuopos.

•HARTFORD, Conn. — Be-, bosauti, kokią turėjome pir- 
siaučiant karo audrai Europoj, miau. 
Lietuva nors yra nusistačius 
laikytis griežto neutralumo ir
nesikišti į tą visą marmalynę, V. Sąjungos skyrius jau neturi 
kurią.Hitleris su Stalino pagel- daugiaus tikslo veikti tuo pa- 
ba pradėjo vaišinti visus žmo- čiu vardu. Užtat savo paskuti
nes su tokiu maistu, kurio nie-, niame susirinkime nutarė su
kas iš mūsų nepageidauja. Ti- Šaukti bendrą susirinkimą vi
kiu, kad nė vienas gyvas su- i sus Hartfordo draugijų pirmi- 
tvėrimas, kuris tik turi kiek ninkus ir visus lietuvius, ku- 
žmoniškumo bjaurisi šių die- . rie šiuo dalyku Įdomaujasi, 
nų diktatorių darbais, kuriuos Bendra konferencija įvyko 
jie dabar vykdo kiek galėda- i spalių 22 d., sekmadienį, Lie- 
mi išsijuosę, ne gražiu pavyz- ; tuvių mokyklos kambaryje. Į 
dingu darbu, bet budelio as-Į susirinkimą atsilankė gana di- 
menį jie atstoja žudydami tūks į delis skaičius atstovų ir pir- 
tančius nekaltu' žmonių dėl ! . - *■ iįvykdymo savo nežmoniško už 
slspyrimo.

Nors šis karas tęsiasi vos tik i 
apie 2 mėnesiai, bet jau daug • 
kas yra pakeista Europos že
mėlapyje. Rusijai su Vokietija į 
sunaikinus visą Lenkiją, tas 
nežmoniškas režimas dar vis 
eina toliau... Rusijai negana 
buvo, kad pasiėmė pusę Len
kijos, bet tuojaus pradėjo 
skverbtis į kitas nepriklauso- j J 
m as valstybes: Estiją, Latviją 
ir Lietuvą. Rusija savo griežtu 
pareikalavimu privertė šias 3 
valstybes pasiduoti ir išpildyti 
jos norus, kitaip sakant, atsi
žadėti savos tikros nepriklau
somybės, kurią pirmiaus pačios 
vadavosi, o šiandien jau turi 
bosą ant savo galvos. Lietuva 
iš tų visų nelaimingų valsty
bių gal daugiausia laimėjo, tai 
yra atgavo Vilnių ir tam tikrą 
žemės dalį, bet ji turėjo dvi
gubai atmokėti už tą visą. 
Kaip paskutiniai pranešimai 
sako, kad linksmybė dėl atgau 
to Vilniaus nėra tokia, kokią 
mes įsivaizdavome, nes Vilnius | giamas Vilniaus atgavimo pa- 
kad ir yra priskirtas Lietuvai. ■ minėjimas taip pat ir užbaigi- 
het jau tikri bosai atrodo, kad mas V.V. Sąjungos darbuotes 
bus rusų armija ir tame pačia- ’ ir pradėjimas naujo “Vilniaus 
me Vilniaus kraAte. Nors mes ; Fondo” darbo. Nutarta pakvies 
negalime dar tikrai žinoti. ' ti konsulas Budrys kalbėti, bei 
kaip įvyks toliau, bet jau ga- kiti kalbėtojai. Programas su- 
hme suprasti, kad tokios laia- aidės iš dainų, deklamacijų ir 
vės nebus, kuomet kiti pradės muzikos, šis masinis paminėji-

mininkai nuo Įvairių draugijų, 
i Sekančios draugijos dalyvavo 
Į šiame susirinkime: šv. Jono 
Draugija, L.A.U.P.N. Klubas, 

. SLA 124 kp., D.L.K. Vytauto 
Dr-ja, Lietuvių Legionierių 

! Fredriko Sabonio postas 7, Šv. 
'Juozapo Dr-ja. Sūnų ir Dukte
rų Dr-ja, Šv. Elžbietos Dr-ja,

- Moterų Sąjungos 17 kp., S.L.R. 
K.A. 89 kp., Gyvo Rožančiaus

. Dr-ja. L.D. Sąjungos 6 kp., 
: Moterų Rėmėjų postas 7. L.L.

čių kuopa, šv. Trejybės Vyrų 
Klubas, Marijos Vaikelių 
Dr-ja ir Moterų Gildą.

Visi susirinkę apkalbėjo ir 
nutarė, kad V.V. Sąjunga var
das būtų pakeistas kitu, bet vi
sai negalime panaikinti. Turi
me dirbti ir toliaus ypač dabar 
dar daugiau reikia dirbti dėl 
sušelpimo nuvargintų vilniečių 
lietuvių. Buvo padarytas įne
šimas, kad pakeisti V.V. Sa
maus Fondas) laikinai, o kuo
met sužinosime viską tikrai, tai 
tuomet pakeisime kitą vardą. 
Taipgi nutarė, kad būtų reti

džioje gyv. Lawrence. Mass., 
o vėliau Unionville, Mass.

ZAKARAUSKAS. Aleksand

ni. ir gyvenęs Penna, valsty
bėje, kame dirbo anglių ka
syklose.

BUKYS, Kazys, žinomas dar 
kaip Charles Bukis, gimęs apie 
1889 m. Dubliškių vienk., 
Subačiaus valse., Panevėžio 
apskr. Į J. A. V. ieškomasis 
išvyko 1909 m. ir pradžioje 
gyv. Lewiston, Maine. Jo pa
skutinis adresas 1929 m. bu
vo: 44 Bates St., Lewiston, 
Maine.

Kaikuriems iš ieškomųjų pri
klauso turtai bei palikimai, ku
rie gali tekti svetimiems neatsi
liepus teisėtiems įpėdiniams.

nantieji maloniai prašomi ra
šyti:

Lietuvos Gen. Konsulatas
16 W. 75 St., New York City

SEKRETORIAUS LAIKRODIS
Vieną rytą Washingtono as

meninis sekretoriui pasivėla
vo ir rado prezidentą jau lau
kiantį.

— Dovanokite, pone, mano 
laikrodis vėluojasi, — teisinosi 
sekretorius.

— Aš bijau, kad jums reikės 
įsigyti naują laikrodį, arba 
man kitą -sekretorių, — ramiai 
pastebėjo Washingtonas.

ATSARGUMAS
Viename šveicarų laikraš

tyje galima buvo skaityti se
kantį skelbimą: “Dešrų ir mė
sos prekybai reikalinga parda
vėja. Pageidautina vegetarė”.

60 m. amž. Jis yra kilęs iš 
Jurgčnų km., Pumpėnų valse., 
Panevėžio apskr.

KIMBRIS, Mykolas, kilęs iš 
Pagirio- Gailioniškių kaimo, 
Maldočenskos valse. Į J. A. 
Valst. atvyko 1895 m. ir dar 
1922 m. gyveno Conn, valst.

MAKAUSKAITĖ, Ona. duktė 
Andriaus ir Ievos Makauskų, 
kilusi iš Žarstų km., Šilavos 
valse., Marijampolės apskr.,

1925 m. gyveno Brooklyne.
PETKEVIČIUS, Bronislovas, 

prieš dvejus metus gyvenęs 
Northampton, Mass.

RASIMAVIČIUS, Kazys, ki
lęs iš Griškonių km., Butri
monių valse., Alytaus .apskr.,
1926 m. gyvenęs Amesbury, 
Mass.

RIMAS, Pranas, į J. A. V. iš
vykęs prieš pat pas. karą. Jis 
yra kilęs iš Armališkių km., 
A. Panemunės valse., Kauno 
apskr.

TAMULYNAS, Juozas, į J.
A. V. išvykęs prieš pat karą 
ir pradžioje gyvenęs Scranton,į $

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pust_____________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.___________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.___________

Pastogės Filozofas,__________________
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.---------
J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pust________
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________
J. Kraševskis, Karalių Motina-, II t.,‘219 pusi. ______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
Ar. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi:______i__
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._____________
P. Rože gėris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygą, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve- 

. nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt;
Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų; 

tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose. / r

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite; 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.
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AUKOJO VIENYBĖS DIENRAŠČIO 
SPAUSTUVĖS MODERNIZAVIMUI

Tautinės minties dienraščio VIENYBĖS 
išlaikymas ir tobūlinimas visą Amerikos lietu
vių plačiąją visuomene vienodai liečia. Rei
kalą pilnai suprasdami dienraščio skaitytojai, 
rėmėjai ir pritarėjai paskutiniu laiku mažesne 
ar didesne auka prisideda prie dienraščio spaudos 
darbo gerinimo, tuo pačiu ir paties dienraščioį 
tobulinimo. Juk aiškiai yra žinoma, kad šiuo' 
meru Amerikos lietuvių laikraščiij gyvenimas 
nėra lengvas. O maža ar didesnė nuoširdžiai 
skirta auka lietuvybės palaikymui, žymiu nuo
šimčiu prisideda prie to kilnaus ir 
darbo.

Sekamieji aukojo:
J. Dvareckas, Worcester, Mass.
J. Baltušis, Boston, Mass.
A. Žiugžda, Worcester, Mass.
A. Šablmskas, Worcester, Mass.
G. M. Tumavičienė, Boston, Mass.
V. Keršis. Worcester, Mass.
B. Bakutis, Worcester, Mass.
J. Doda. Worcester, Mass.
V. Mitrikas, Worcester, Mass.
J. Rauktys, Worcester, Mass.
B. Malinauskas, Hudson, Mass.
J. Zapareckas, Hudson, Mass.
K. Mereškevičius, Lynn. Mass.
D. Andriulionytė, Worcester, Mass.
J. Mileriūtė. Worcester. Mass.
A. Bazikas. Worcester, Mass.
A. Pockevičiut. Worcester, Mass.
A. Duda, Worcester, Mass.
A. Jasiūnas, Worcester, Mass.
J. Gaidys, Worcester, Mass.
F. Šatas. Worcester, Mass.

.50)

M. Tamošaitis, Worcester, Mass. 
Martin, Pond. Jackson Heights, L. L 
Pr. Greičaitis. Grand Rapids, Mich. 
F. J. Vilkas. Naugatuck. Conn.
M. Kazelevičienė. Naugatuck, Conn. 
Chas. Repšas, Brooklyn. N. Y. 
V. V. S-gos Montreal© skyrius 
P. Biekša, Kearny, N. J.
J. Baguzas, Shelton, Conn- 
p. Dirsė, Rochester, iT Y. 
p. Petronis. Rush. N. Y. 
Jonas Galutis. Baltimore, Md. 
A. Black. Brooklyn, N. Y. 
A. Pakinkis. Brooklyn. N. Y. 
J. Januškevičius. Jr. Hartford. Conn. 
Petras Mikalauskas, Flushing, N. Y. 
K- Balčiūnas. New Haven, Conn. 
A. Santra. Waterbury, Conn.
L. Kaziūnas. Hartford. Conn. 
Matt. Mažeika, New Britain, Conn.
J. Barstys. Ansonia, Conn.
K. Strikulis. Waterbury, Conn. 
J. Vaitkevičius. Gramby, Conn. 
A. Stankus, Hartford, Conn.
J, Klimavičius, Dover-Foxcroft. Me.
J. Swetulis, Harrison, N. J. 
Ig. Melauskas, Jamesport. L. I.
K. šilinis. Rochester, N. Y.
J. Braknis. Rochester, N. Y.
K. Kraujelis. Brooklyn, N. Y. 
V. Lubas. Brooklyn, N. Y. 
A. Kupčinskas. Brooklyn, N. Y. 
J. Shaull. Studa. Pa.
M. Menderis. White Sulphur Springs. 
S. Mockus. So. Boston. Mass.
A. Radzevičiūtė. E. Orange. N. J. 
J. Jokūbaitis. Stony Brook. L. I. 
A. Sangaila. Boston. Mass.

Už aukas aukotojams reiškiame gilią 
viską padėką. Geros valios lietuvių tikimės ii 
daugiau paramos.
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Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomos
Bendras silpnumas, kroniskos žaizdos, skilvio ir mėšlo 
metimo suirimai. Hemorrhoidai (Piles) ir kiti suirimai, 
inkstu ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniš- 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI)
Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. X-Spinduliai

Mokestis prieinama—išmokėjimais, jei reikalas,

DR. L. ZINS —Įsisteigęs 30 Metų

110 East 16 St., N. Y.
Tarpe Union Sq. ir Irving PI.

* Valandos:
10 ryto iki 8 vak.—Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

Jauni ar senesnieji darbštūs lietuviai, norintieji gerai ( 
uždirbti prašomi kreiptis j “VIENYBĖS” Administraciją. ‘V‘ 
“VIENYBĖS” štabui nežinomi asmenys privalo turit! 
geras rekomendacijas. Priėmimo valandos: 9—10 rytais 
ir 1—2 vai. po piet, kasddien, išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius.

Rašykite lietuviškai ar angliškai sekančiu adresu:

The Manager,
Lithuanian Press Corporation, Ine., 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papilde kun. Dr. J. Starkus 

Gramafikoje iidėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė, į
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Kam yra patogu reikalaukite pa« Liet. Spaudos B-vės prex

NEWARK
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Vienybė Aniceto ir Margaretos Šeimyninės pramogėlės

lo statymui konferencija

d.

Sukaktuvininkai tam 39

KADA.DA™

ir

Mirė filmu artistė
dalyvauti.

Sužeistas automobilio

K. Katino gimtadienio Juk

Šį trečiadienį, lapkr. I d. 8 nio proga jo tėveliai jam su-

kįFM'ARKIEČIŲ VISUOMENEI!

Mirė Ona Vensevičiūte

Geo. Kaminskas

Prašome jsitėmyti vardą ir

NEWARK, N. J.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

JfyaMni to take !

VALGOT!
GERIAT!
ROKOT!

GREIT 
BLAI
VINA

Konsulas, 
šį sekma-

Spalių 21d. Jonukas Simms, 
289 So. 1st St., Brooklyne mi
nėjo gimtadienį.

Spalių 21 d. Tamašąuskams, 
858 Hart St., Ridgewoode, jų 
20 m. vedybinės sukakties pro
ga, surengta puota.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN B-717»

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-5622

GERBIAMIEJI! LANKYKITE

Spalių 18 d. Genovaitė Sa- 
rabiejus, 59*^18—70th Street, 
Maspethe, minėjo gimtadienį.

J. Valaitis.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Visos narės prašomos 
dalyvauti, nes bus 
įvykusio bankieto 
sąmatos suvedimas, 
svarstytina ir kiti

Šeštadienį, spalių 28 d. Ka
zimierui Katinui, gyv. 123— 
42nd St., Brooklyne sukako 
21 metai amžiaus. Gimtadie-

Tel. Market 3-5357

Michael Akla Iii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

HAVE M EVER 8*0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

‘sTnee 1880

Neužilgo ponai Lubinai 
ruošiasi vykti į Kaliforniją, kur 
o. Lubinas stos i universitetą 
mokslą baigti. Per pusantrų 
metų Lietuva išsiauklėjo sau

Spalių 21 d. Uršulė Jurke
vičienė, 19 Ten Eyck Street, 
Brooklyne minėjo 51 m. am
žiaus sukaktį.<

Amerikos Lietuviu Piliečiu 
Klubo sušaukia konferencija 
statymui Dariaus-Girėno pa
minklo klausimu atsidarė 1 1 
vai. ryte baigėsi 3:30 vai p. p.

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

Spalių 22 d. Aldona Kibu- 
, ris, 21 Cook St., Brooklyne 
minėjo gimtadienį.

nėjusi.
Velionė žymiausia role su- / *■

Spalių 21 d. siurprizo puo
ta surengia ponams Bazams, jų 

j 25 m- vedybinio gyvenimo 
Svočia buvo Mašinaus- 

kienė, 24 Tappan St., Kearny,

GEO. KAMINSKAS IR ŠONAI
152 FERRY ST. Cor. Adams St.

f
■ f

r
.■į

VISI APSILANKYKITE Dariaus-Girėno pamink- 
LIETUVOS 

KONSULATE
šį sekmadienį, lapkričio 5 

Lietuvos Generalinio Konsulą ’ 
to patalpos bus atdaros nuo 2 
vai. popietų tiki 6 vai. vakare 
tikslu suteikti progą Didžiojo 
New Yorko ir apylinkės lietu
viams atsilankyti j Konsulatą 
ir čia paruoštuose lakštuose į- 
rašyti savo sveikinimą-Lietuvai 
jos sostinės Vilniaus atgavimo 
proga. Tie visi sveikinimai 
bus pasiųsti Lietuvon. Pats Lie 
tuvos Generalinis Konsulas 
pulk. Jonas Budrys atsilankan
čius savo tautiečius maloniai 
sutiks ir jei kurie norės dole
riu kitu sušelpti suvargusius 
Vilniaus krašto lietuvius, jų au
kas su dėkingumu priims.

Visi atsilankantieji Į Konsu
latą lietuviai bus lygiai priimai- 
mi ir lygiai visems bus padėko
ta už pasveikinmą Lietuvos jos 
didžiojo triumfo momentu. Nei 
vienas lietuvis neprivalo jaus
tis, kad jis yra permažas as
muo apsilankyti į Konsulatą ir 
sudėti savo pasveikinimą savo 
senajai tėvynei. Lietuvai yra 
lygiai brangus kiekvienas lie
tuvis, nežiūrint ar jis yra pa
prastas darbininkas, ar pasižy
mėjęs profesionalas. Todėl ir 
Generalinis Lietuvos 
pulk. Budrys, tikisi 
kiienį apsilankymo 
būrio savo tautiečiu.

Lietuvos Generalinio Kon
sulato patalpos randasi šiuo 
adresu: 16 W. 75th St., New 
York City. 8-tos Ave. sub
way priveža beveik prie pat 
Konsulato. Reikia važiuoti 
local traukiniu ir išlipti 72-ros 
gatvės stotyje.

Motera Vienybės 
susirinkimas

Į konferenciją atsilankė 73 
skirtingos organizacijos bei 
klubai. Susirinkimą atidarė ir 
vedė Amerikos Lietuviu Pilie
čių klubo paminklo statymo 
komiteto pirmininkas Jonas 
Šaltis.

Pirmininkas atidaręs susirin
kimą paprašė, kad visi atvykę 
atstovai suneštų savo organiza
cijų mandatus—paliudijimus. 
Pabudimai buvo ant stalo su
nešti, sunešus paliūdimus pa
aiškėjo, kad susirinkime daly
vauja 73 skirtingos organiza
cijos bei klūbai. Buvo svars
tomas klausimas ar verta staty
ti paminklą ar ne.

Visų dalyvavusių atstovų 
vienu balsu buvo nutarta, kad 
paminklą statyti. Prie to buvo 
diskusuojama paminklo vieta ir 
balsavimo keliu nutarta staty
ti Brooklyne Lituanica aikštėje.

Po to įvyko valdybos rinki
mai, kur buvo balsavimo ke
liu išrinkta valdyba sekamai.

Pirmininkas Jonas Šaltis, 
Vice-Pirm. Walter Šabūnas. 
Sekretor. Antanas Gudoms, 
Iždininkas J. Spurga, 
Fin. sekr. adv. Briedis, 
Iždo globėjai Karpus ir 

Kairys.

Ml

PATRIOTINGA LIETU
VIŠKA PORELĖ

Sportininkai Lubinai
Įžymusis krepšinio (basket- 

bolo) lošikas Pranas Lubinas 
ir ponia Lubinienė apsilankė 
VIENYBĖS redakcijoj ir per
sistatė kaipo patriotingi lietu
viai. Tiesa, ponią Lubinienė 
yra amerikone, bet dabar sakosi

Strimaičių vedybų 
sukaktis

Daug žmonių lanko 
North Beach

197 Grand St., Brooklyne į- 
vyksta Moterų Vienybės orga
nizacijos narių biznio susirin
kimas.
susirinkime 
sutvarkyta 
įeikalai bei 
Taipgi yra 
organizacijos bėgamieji reika
lai. Susirinkimas prasidės 
punktualiai.

A. Buivydienė, pirm.

rengė surprise party. Vaka
rienėje dalyvavo per 80 žmo
nių. Svečių buvo atvykusių 
net iš Philadelphijos. Pa., ir 
Boston, Mass. Tai p.p. Ka
tinų giminės bei artimieji.

Gimtadienio stalą puošė 
gražus didžiulis keikas "Happy 
Birthday." Kazimierui suteik
ta gausiai įvairių dovanų ir 
kalbose išreikšta sveikinimų ir 
linkėjimų ilgų ir laimingų me
tu. .

LlQUO^
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XAVE.RAS STRUMSKIS
STAIGA TARNAUJANTI 

TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

CAMFORMI* 
PORT

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

61. Tarzanas su turin
čiais žibintus ėjo prie liūtų, ku 
riuos karaliui Alekstaras buvo 
paleidęs draikyti savo pilie
čius. Ugnies išsigandę kai ku
rie liūtai ūmai pasileido, su
draskė savo sargus ir bėgo at
gal į savo tvartui, manydami
PMkteptt

spalių proga.
30 d. gerai visiems brooklynje- 
čiams žinomiems p.p. Anicetui 
ir Margaretai Strimaičiams su
kako 39 metai vedybų gyveni
mo.
metai atgal susivedė Shenan
doah, Pa. ir kur pradėjo kurti 
šeimyninį gyvenimą.

Pirmadienio vakarą Susivie
nijimo salėje, Brooklyne pats Į 
sukaktuvininkas p. A. Stri- 

: maltis prisipažino prie tos 
■ “kaltės“ savo artimai pažįstaj- 
’ miems. Būrelio draugų bei ar
timųjų buvo pasveikintas tostu 
ir .taipgi per jį jo žmonelei pa
linkėta dar ilgo ir laimingo 
šeimyninio gyvenimo.

Spalių 21 d. Uršulei Varipsi- 
kienei, 412 Harmon St., Broo
klyne surengta, jos varduvių 
proga, gražus siurprizo bankie- 

į tas. Ponia Linkuvienė, 86-01 
' 107th Avė.. Ozone Park parū- 
Į pino keiką iš Scholes kepyklos.

Pereitą sekmadienį neseniai 
atidarytą North Beach airportą 
atlankė per 40.000 žmonių. 
Privažiavo tiek, kad automobi
liams statyti vietos buvo per
pildytos. Daugiau kaip 100 
tvarkos dabotojų ir policininkų 
turėjo tvarkyli trafiko judėji
mą, v

Mirė teatre
Central teatro tarnautojas 

Louis Faldman teatre staiga 
krito ir vietoje* mirė. Mirties 
priežastis aiškinama širdies li
gos ataka. Buvo 55 metų am
žiaus ir teatre dirbo kaipo 
doorman.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško tr lie- 
tnviško itiliaui valgiai. Galima 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtinei, vyno ir gero alaut.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasal ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat, 
•aviniokas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.Pramogų komisijos 

susirinkimas

Tautinei veiklai stiprinti 
plėsti sušauktame plačiame su
sirinkime pereitą penktadienį 
tarpe kitų išrinkta ir Pramogų! 
Rengimo Kom. Tad šį trečiad., 
lapkričio 1 d. 7 vai. vak. Su
sivienijimo salėje. Brooklyne, 
197 Grand St.. įvyksta tos iš
rinktosios komisijos narių svar-

; pirmasis susirinkimas 
pradedant darbą. Visi komisi-

dangi jos vyras yra lietuvis, tai 
ir ji turinti teisę lietuve vadin
tis. Jai taip patikus Lietuva, °us 
kad per pusantrų metu ji iš- F

■ moko gražia! lietuviškai' kalbė- J^..n.ar.‘a' Prtsomi ^usynnkime 
ei.

Ponia Lubinienė kalbėdama j 
apie Lietuvos gyvenimą viską ■ 
vadina "mūsų“, kas tik yra!
Lietuvos.

—Kaip tai “jūsų"?
Tamsta amerikone.

—Bet mano vyras lietuvis, 
Tai ir aš turiu teisę vadintis 
lietuve. Mes esame Lietuvos 
žmonės ir kas tik yra Lietuvos, 
tai kartu yra ir mūsų—malo
niai šypsodamosi pasiaiškino

‘ ponia Lubinienė.
Sportininkas Lubinas linga

vo galvą patikrindamas savo 
žmonos patriotingą kalbą, 
laiks nuo laiko paglostydamas

’savo “barzdą", kurią ir prisi- 
kišus vargu galima matyti. Eu
ropoje barzdos madoje, tad ir 
mūsų Lubinas bando barzdą 
auginti.

Spalių.30 d. šv. Kotrynos 
ligoninėje mirė jauna. 19 mė
tų amžiaus lietuvaitė Ona Ven- 
sevičiūtė... p. Brundzienės se
sutė. Velionė gyveno 54 Have- 
meyer St., Brooklyne. kur ve-i- 
lionės kūnas ir pašarvotas.

Laidojama penktadienį, lap-1 
kričio 2 d. 11 vai. ryto po 
gedulingų pamaldų Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. Laidoji
mu aptarnauja laidotuvių di
rektorius J. Garšva.

Minios šūkavimai, išgąsdintų 
liūtų riaumojimas ir draskomų 
žmonių riksmas sukėlė baisiau 
šią suirutę. Net patys “žiauriau
sieji liūtai išsiveržė iš savo 
sargų ir leidosi bėgti, kuomet 
jų pavadžiai susipainiojo ir il
gi karčiai pradėjo degti. Vi
si bėgo slėptis.

Šeštadienio nakčia LeRoy 
sanatorijoj, 40 E. 61st. St., 
New Yorke, mirė filmų artistė 
Alice Brady. Velionė buvo 47 
metu amžiaus. Keletą savaičių 
atgal ji atvyko iš HollywoodBrooklynietis Eddie Kence- 

ris, kuris dabartiniu metu gy
vena Hartford, Conn, buvęs-gydyti-,-=nes' paskutiniu laiku 
sužeistas automobilio nelaimė- ; Alice sveikatoje buvo nusilp- 
je.

Teko sužinoti, kad sužeista
sis galutinai sveiksta ir jį vėl vaidino Filmoje "Young Mr. 
bus malonu matyti mūsų tarpe. Lincoln". Palaidota pirma-

Geo. Kaminsko ir Sūnų 4.
drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir nevilnonių blan* 

kietų. Jie yra visokių kainų 
nuo $1.00 iki $15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas. 
TURIME P&KŲ SANDELI GATAVU DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
antrašu:

Minia norėjo vytis bėgančius 
žvėris ir sunaikinti, bet Tar
zanas ją sulaikė. Pakėlęs ran
ką, jis nutildė minią ir pasa
kė: '‘Tegul liūtai pasislepia, 
mes turime svarbesnių reikalų: 
aš einu suimti Alekstarą ir To- 
mosą”. Vienas-balsas atsiliepė: 
“Ir ai einu su tavim“.

Tarzanas atsigrįžo ir pamatė 
Mtvo seną draugą Fobegą. ku
ris buvo šventovės sargas, “Če
pai“, sutiko Tarzanas, “Mudu 
eisiva kartu“. Visa jnirSusi mi
nia irgi pradėjo laukti: “Visi 
eisime suimti nedorėlį Aleks-

buvo

r

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ESTATE OF BARRY T. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

. virgin** 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

«Tek StajU 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tek STa<< 2-0783 Night HAvemeyer 8*1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
F4W oriai isniomtscfa

•Htmebilins (vairiems reikalams


